e 0SOVE

- ”T"o\\ka o KOSCNES - Republika 'K\?S(\);:Ica
',:ixduna e Gjaloves - QpSt‘naA?ilrnaimostra\é
"‘r;élloria pér Puné t& Pérgjithshme ;

= Uprava za OpSte. Administrativae Poslove
Z?iL

VA A
e 1O CH F ROMA
NGO "VOICL oo dbias :
g Al AND FGY YTIANS

| ASHKALI AND £OTH |

i No- 43V /) COEC
| Date: /////4{2@:&@

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI R osAkovaN

I lidhur me dt. 22/10/.2020, ndérmjet:

1. Zérii Roméve, Ashkalive dhe Egjiptianéve (Voice of Roma, Ashkali and Egyptians) si Organizate
Jogeveritare me numér té regjistrimit 5113364-1 prané Ministrisé se Administratés Publike, me
adresé né rrugén Milosa Obilica né Graganicé, 10500 Prishting, té cilén e pérfagéson Drejtori

Ekzekutiv Isak Skenderi, né tekstin vijues VORAE;
2. Komuna e Gjakové e pérfagésuar nga kryetari Ardian Gjini né tekstin vijues Komuna.
Qéllimi i Marréveshjes

Qéllimi i késaj marréveshjeje eshte ngritja e njohurive te zyrtareve komunal rreth antigjipsizmit
si formé specifike e racizmit dhe edukimi per pasojat me te cilat po perballen komunitetet
ashkali, egjiptian dhe rom si rezultat i veprimeve antigjipsiste nga komuniteti shumicé.

Kjo ndérhyrje ka té béjé me edukimin kundér antigjipsizmit e cila éshté pjesé e misionit pér njé
kulturé univerzale pér té drejtat e njeriut. Realiteti i pérhapur i antigjipsizmit né Kosové e béné
té domosdoshém adresimin e kétij fenomeni, jo sepse diskriminimi ndaj roméve éshté i ndryshém
nga diskriminimet e grupeve tjera por sepse realiteti ka déshmuar se antigjipsizmi direkt ose
indirekt ka ndikuar edhe né arsimimin e komuniteteve ashkali, rom dhe egjiptian né Kosové.

1. Kushtet e pérgjithshme

VORAE ka pér qéllim qé té adresojé antigjipsizmin si fenomen i cili ndikon né situatén socio-
ekonomike té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian e sidomos te institucionet e nivelit lokal
qé ofrojne shérbime té drejtpérdrejta.

Ne jemi té vetédijshém qé pjestaret e kétyre tre komuniteteve njohurité bazike per realizimin e
té drejtave té njeriut | kané té mangéta, andaj po synojmé qé zyrtaret komunale pas trajnimit
nga stafi i VORAE te ndikojne ne pérmbushjen e kérkesave dhe realizimin e té drejtave drejt
ofrimit te shérbimeve komunale sa ma cilésore karshi pjestareve té komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian ne komunen e Gjakovés.

Prandaj VoRAE do té ofrojé ekpsertizén e saj pérmes sesioneve informuese qé do té organizojé
pér zyrtaré komunal né komunén e Gjakovés si komuna me mé sé shumti numér té banoréve nga
rradhét e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

3.Veprimet konkrete te Komunés



Pas nénshkrimit té marréveshjes Kryetari i Komunés do té pércaktojé Zyrtarin apo edhe
drejtoriné Pérgjegjése me té cilin VORAE do té keté bashképunim té ngushté né realizim te
sesioneve informuese me zyrtar komunal.

Komuna duhet té njoftojé zyrtaret pér bashképunimin me VoRAE dhe té ndajé MOU e
bashképunimit me ta.

Komuna do ti obligojé zyrtarét komunal pér pjesémarrje né sesione informuese.

Komuna do té sigurojé hapsirat pér mbajtjen e sesioneve informuese.

4. Veprimet konkrete te VORAE

>

>
>

VoRAE do te ofroj ekspertizen profesionale sa i pérket antigjipsizmit dhe do té ndajé
njohurité e saj me zyrtaret komunal.

VOoRAE obligohet gé té ndajé materialet e antigjipsizmit me zyrtaret komunal dhe Komunén.
VoRAE obligohet gé té vlerésojé nivelin e njohurive té zyrtareve komunal pér antigjipsizmin
pérmes pyetésoréve qé do té shpérndahen né fillim dhe né fund té sesioneve.

5. Kohézgjatja

Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fugi dhe éshté e plotfugishme gé nga dita e nénshkrimit
dhe éshté valide deri ne pérfundim té sesioneve informuese gé pritet té organizohen deri né
dhjetor 2021.

6. Kushtet e Vecanta

Kjo marréveshje éshté béré né dy kopje origjinale pér secilén palé nga njé formé.

Né rast se kjo marréveshje nuk respektohet atéheré palét jané té obliguara té njoftojné palén
tjetér 30 dité mé herét pér shképutjen e marréveshjes.
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